
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

CONCESSIONE  PATROCINIO  PER INIZIATIVA "CAMMINATA
ALBA ALL'ASCENSIONE"

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 11:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 64 del Reg.          Data 29-07-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.66 del 29/07/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

EVIDENZIATO che l’art. 6, comma 9 del DL 78/2010, convertito nella legge 30 luglio 2010
n. 122, stabilisce che tutte le amministrazioni inserite nel conto economico consolidato dello
Stato (definite da una specifica circolare ISTAT) a decorrere dal 2011 non possono effettuare
spese per sponsorizzazioni;

POSTO, altresì,  che la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia –
con propria delibera n. 349 del 13.06.2011 ha precisato che “non si configura quale
sponsorizzazione il sostegno d’iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex art. 118 Costituzione Italiana”;

EVIDENZIATO che il patrocinio si differenzia dalla sponsorizzazione in quanto manca il
rapporto sinallagmatico di prestazione/controprestazione che, nell’ambito istituzionale
proprio, intende sostenere l’attività condotta dal soggetto privato conferendo in tal modo una
sorta di “investitura d’interesse pubblico” all’iniziativa proposta e dato atto, pertanto, che non
rientra nelle materie sottoposte ai vincoli di legge che vietano le sponsorizzazioni;

VISTO, a tal fine il vigente “Regolamento per la concessione del patrocinio comunale”,
approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 28/04/2016, che, all’art. 2, tra l’altro statuisce:
“(…) Il patrocinio costituisce un’attestazione di riconoscimento morale, apprezzamento,
adesione e sostegno a specifiche iniziative ritenute meritevoli per le loro finalità sociali,
educative, culturali, artistiche, storiche, istituzionali, sportive, scientifiche, umanitarie,
ambientali, turistiche e celebrative.
Ai fini del presente Regolamento, quindi, si intende per “patrocinio” il sostegno con
associazione di immagine (utilizzo dello stemma comunale) ad una iniziativa, in funzione di
una adesione, in linea generale, alla stessa da parte dell’Amministrazione Comunale (…)”.

VISTA, in tal senso, la richiesta di concessione patrocinio, redatta su apposito modello
allegato “A” al regolamento di cui sopra, presentata dal sig. Fratoni Alessio quale legale
rappresentante della associazione “Polisportiva A.S.D. Vitasport” con sede in Ascoli Piceno
in data 23/07/2020 Prot. 4590, per la realizzazione della seguente iniziativa:

“Camminata alba all’Ascensione ”

DATO ATTO che l’iniziativa, secondo quanto indicato nella richiesta:
è un evento culturale, ma anche ricreativo, sociale, sportivo e di richiamo turistico;
nasce come camminata turistica partendo da Ripaberarda e fino all’Ascensione, con
piccolo spettacolo teatrale sulla figura di Meco del Sacco, con risvolti quindi anche
turistico-culturali;
che detta manifestazione sarà pubblicizzata principalmente attraverso la pagina
facebook dell’Associazione;
è esente da scopo di lucro;
non comporta oneri economici per l’Ente;

RITENUTO che l’iniziativa in parola rispetti i criteri tipologici e soggettivi per la
concessione del patrocinio stesso contenuti negli articoli  3 e 4 del sopraindicato regolamento;



DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 del Regolamento “L’ufficio comunale
preposto all’effettuazione dell’istruttoria è individuato sulla base della tipologia
dell’iniziativa oggetto della richiesta di patrocinio e delle attribuzioni di competenze dei
settori comunali”;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente statuto;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

PROPONE

-che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di concedere il patrocinio del Comune di Castignano alla seguente iniziativa promossa dalla
associazione “Polisportiva A.S.D. Vitasport” con sede in Ascoli Piceno, in persona del legale
rappresentante Sig. Fratoni Alessio:

 “Camminata alba all’Ascensione ”
che si svolgerà il 09/08/2020 con  partenza da Ripaberarda alle ore 03.00 e conclusione alle

ore 08.30

-di autorizzare l’utilizzo del logo comunale e l’indicazione “Comune di Castignano” sul
materiale pubblicitario che sponsorizza l’iniziativa, alle seguenti condizioni:

il logo non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative similari,
senza un’ulteriore e preventiva autorizzazione,
nell’utilizzo del logo non dovranno essere apportate variazioni né di forma né di
colore diverse rispetto al logo ufficiale
l’utilizzo del logo non deve arrecare alcun danno al prestigio ed all’immagine del
Comune;

-di prescrivere che la bozza del materiale pubblicitario dovrà essere preventivamente
visionata prima della stampa e diffusione dall’Ufficio competente comunale;

-di disporre che la concessione del patrocinio non coinvolge il Comune in alcuna forma di
responsabilità connessa con l’evento patrocinato, né nei riguardi degli organizzatori, né nei
riguardi  del pubblico né nei confronti di terzi;

-di dare atto che il conferimento del patrocinio non sostituisce eventuali autorizzazioni,
concessioni o nullaosta necessari per la realizzazione dell’iniziativa;

-di dare altresì atto che il patrocinio concesso è riferito alla singola iniziativa, non si estende
ad altre iniziative analoghe o affini e non può essere accordato in via permanente.



DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

La suestesa proposta é conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL'UFFICIO SEGRETERIA

Dott.ssa Stefania Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
"CONCESSIONE PATROCINIO PER INIZIATIVA "CAMMINATA ALBA
ALL'ASCENSIONE"" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

-che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di concedere il patrocinio del Comune di Castignano alla seguente iniziativa promossa dalla
associazione “Polisportiva A.S.D. Vitasport” con sede in Ascoli Piceno, in persona del legale
rappresentante Sig. Fratoni Alessio:

 “Camminata alba all’Ascensione ”
che si svolgerà il 09/08/2020 con  partenza da Ripaberarda alle ore 03.00 e conclusione alle

ore 08.30

-di autorizzare l’utilizzo del logo comunale e l’indicazione “Comune di Castignano” sul
materiale pubblicitario che sponsorizza l’iniziativa, alle seguenti condizioni:

il logo non potrà essere nuovamente utilizzato in successive iniziative similari,
senza un’ulteriore e preventiva autorizzazione,
nell’utilizzo del logo non dovranno essere apportate variazioni né di forma né di
colore diverse rispetto al logo ufficiale
l’utilizzo del logo non deve arrecare alcun danno al prestigio ed all’immagine del
Comune;

-di prescrivere che la bozza del materiale pubblicitario dovrà essere preventivamente
visionata prima della stampa e diffusione dall’Ufficio competente comunale;



DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

-di disporre che la concessione del patrocinio non coinvolge il Comune in alcuna forma di
responsabilità connessa con l’evento patrocinato, né nei riguardi degli organizzatori, né nei
riguardi  del pubblico né nei confronti di terzi;

-di dare atto che il conferimento del patrocinio non sostituisce eventuali autorizzazioni,
concessioni o nullaosta necessari per la realizzazione dell’iniziativa;

-di dare altresì atto che il patrocinio concesso è riferito alla singola iniziativa, non si estende
ad altre iniziative analoghe o affini e non può essere accordato in via permanente.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-08-2020 al
18-08-20 con numero 656
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-08-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-08-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.64  del 29-07-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


